
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

 COMUNE DI LIPOMO
 PROVINCIA DI COMO – REGIONE LOMBARDIA

ORDINANZA SINDACO

N.35 Registro generale del 12-07-2022

Oggetto: ORDINANZA PER LIMITAZIONE USO ACQUA POTABILE

IL SINDACO

Premesso che il nostro territorio sta notoriamente patendo una situazione di crescente criticità idrica,
tale per cui si rendono necessarie limitazioni nell’uso dell’acqua al fine di contenere l’emergenza,
imponendoci l’adozione di misure restrittive nell’approvvigionamento idropotabile;

Viste le comunicazioni pervenute dal Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato Como Acqua S.r.l.,
ed in modo particolare l’ultima richiesta (prot. n. 7545 del 18.06.2022), di emissione di apposita
ordinanza per il divieto di prelievo di acqua potabile per finalità diverse da quelle extradomestici
(alimentare ed igienico-sanitario);

Ritenuto necessario, per motivi di pubblico interesse, mettere in atto da subito la misura cautelativa
richiesta dal Gestore del SII;

Considerata l’ordinanza n. 28 pubblicata in data 22.06.2022 per la limitazione dell’uso di acqua
potabile;

vista le disposizioni di Regione Lombardia di cui al Decreto n. 917 del 24.06.2022 con oggetto
“ dichiarazione dello stato di emergenza regionale, di cui all’articolo 24, comma 9, del decreto
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 (codice della protezione civile) e all’articolo 21 della Legge Regionale
29 dicembre 2021, n. 27 (disposizioni regionali in materia di protezione civile), derivante dalla carenza
di disponibilità idrica nel territorio della regione Lombardia configurabile come rischio di protezione
civile ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della L.R. 27/2021.;

Vista la nota di Como Acqua pervenuta in data odierna al prot. n. 8406 in cui si specifica che in
adozione delle diposizioni impartite da Regione Lombardia di cui al punto precedente, gli orti con
coltivazione alimentare rimangono innaffiabili, come le piante da frutto in essi presenti, pur con le
limitazioni dettate dalle buone condotte di parsimonia nell’uso dell’acqua;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
o
m
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
6
3
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

A
lle

ga
to

 d
el

 P
ro

to
co

llo
 C

O
M

O
 A

C
Q

UA
 S

.R
.L

. -
 2

02
2 

- N
. 0

01
19

16
 - 

12
/0

7/
20

22



Visto il T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000 ed in particolare l’art. 50;

O R D I N A

alla popolazione residente, ai turisti e a coloro che possiedono un’attività sul territorio del Comune di
Lipomo , per i motivi esposti in premessa, con decorrenza da oggi e sino fine emergenza idrica, il
divieto di utilizzo dell’acqua potabile per:

l’irrigazione di giardini-
l’innaffio di altre superfici a verde-
il lavaggio dei veicoli (escluso impianti autorizzati)-
il riempimento non autorizzato di piscine ad uso privato-
ogni altro uso improprio della risorsa-

ad eccezione dell’irrigazione di orti con coltivazione alimentare, come delle piante da frutto in essi
presenti, pur con le limitazioni dettate dalle buone condotte di parsimonia nell’uso dell’acqua;

Quanto all’uso consentito per finalità commerciali e produttive si raccomanda la massima parsimonia e
qualora si tratti di utenti con capacità/disponibilità di accumulo locale di acqua si invita a contattare
Como Acqua Srl al fine di segnalare la circostanza e concordare con il Gestore medesimo il
riempimento con mezzi alternativi al prelievo dalla rete.

D I S P O N E

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune ;1)
La trasmissione della presente ordinanza :2)

alla Polizia Locale del Comune di Lipomo;-
alla Società Como Acqua S.r.l.-

-

C O M U N I C A

che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., contro il presente
provvedimento è ammesso:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. ossia al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano, ai sensi-
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla
conoscenza del presente provvedimento;
il alternativa al ricorso al T.A.R., il ricorso straordinario al Capo dello stato ai sensi dell’art. 8 del-
D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla data di notifica o di conoscenza del presente
provvedimento.

Si rammenta, ai sensi dell’art. 8, L. n. 241 del 07/08/1990, che:
L’Amministrazione competente ad avviare il procedimento è il Comune di Lipomo con sede1)
a Lipomo in via Cantaluppi, n. 294;
L’oggetto del procedimento amministrativo è la limitazione dell’uso di acqua potabile;2)
L’Ufficio responsabile del procedimento è l’Ufficio Tecnico Comunale e il Responsabile del3)
Procedimento è il geom Maiano Maresca
L’Ufficio in cui si può prendere visione degli atti inerenti il procedimento, e presso il quale si4)
possono portare documenti o osservazioni relativi allo stesso, è l’Ufficio Tecnico Comunale
previo appuntamento con il RDP, tel. 031 558315, e-mail
ufficiotecnico@comune.lipomo.co.it.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
o
m
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
6
3
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:ufficiotecnico@comune.lipomo.co.it


I N C A R I C A

La Polizia Locale riguardo l’esatta osservanza della presente ordinanza.

IL SINDACO

dott. Alessio Cantaluppi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
o
m
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
6
3
5
 
d
e
l
 
1
2
-
0
7
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a


